
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5672 - Crato/CE 
Quarta - Feira, 05 de Março de 2025.  

 
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 122/2025 - GP 

CRATO - CE, 05 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, da Lei Municipal nº 3.101/2015, assim como das demais Legislações atinentes à espécie; 

 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar YASCARA SOARES FEITOSA, estará gozando suas Férias no período de 10 de março 

de 2025 a 08 de abril de 2025; 30 (trinta dias). 

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR a Suplente, Sra. ROSANA CRISTINA DE SOUSA E SILVA BEZERRA, inscrita no CPF sob o nº 624.192.693-

49, para desempenhar a função de Conselheira Tutelar, em substituição a Conselheira Yascara Soares Feitosa, que estará em gozo de férias 

no período de 10 de março de 2025 a 08 de abril do ano em curso. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 10 de março de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de março de 2025. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Prefeito Municipal do Crato/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

PORTARIA Nº123/2025-GP 

CRATO - CE, 05 DE MARÇO DE 2025. 

 

EMENTA: Nomeia os Conselheiros do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência – COMDPED do Crato para o biênio 2025-2027. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, fundamentado 

pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º - Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-

COMDPED de Crato, Estado do Ceará, para o biênio 2025-2027, na forma que se segue: 

 

     I – DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

      

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

TITULAR – ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 

SUPLENTE – RICARDO DE SOUSA AGUIAR 

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR – SOLANGE GONÇALVES ROLIM 

SUPLENTE –TAMIRYS FERREIRA BEZERRA 

 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR – RAQUEL ALVES DA SILVA 

SUPLENTE – ANA LIGIA BRITO PEREIRA 

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

TITULAR – LARISSA GABRIELLY FELIX DE BRITO 

SUPLENTE – WENDELL SOUSA LOPES 

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

    TITULAR –TEREZA RAQUEL FEITOSA SILVA  

    SUPLENTE – CÍCERO ANTÔNIO GOMES SILVA 

 

II – DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

2.1 – REPRESENTANTES DE ENTIDADES  

 

a) TITULAR – MICHELLE PAULA JORGE - Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência da OAB - Subseção 

Crato 

SUPLENTE – ANDREIA SANTOS DE LIMA - Instituto Heitor Coelho - IHC 

 

 



 
                           Página 3 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

b) TITULAR – ARCLÉBIA LUIZA ALENCAR PEREIRA HOLANDA - Serviço Social do Comércio – SESC 

     SUPLENTE – GILNEY MATOS MOTA - Associação Caririense pela Diversidade e Inclusão - ACEDI 

 

c) TITULAR – GEÓRGIA MARIA DE ALENCAR MAIA - Núcleo de Acessibilidade da URCA – NUARC 

    SUPLENTE – PALOMA DE ALENCAR LIMA - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Crato 

 

 2.2 – REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

a) TITULAR – ALBERTO PEREIRA LIMA 

SUPLENTE – CICÉLIA LIMA ALVES  

 

b) TITULAR – ALFREDO LEITE LIMA 

SUPLENTE – JEFFERSON FRANKLIN DO NASCIMENTO VITORINO 

    

Parágrafo Único – O mandato dos Conselheiros membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA -COMDPED do Município do Crato, se dará pelo período de 27 de fevereiro de 2025 a 27 de fevereiro 

de 2027. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de fevereiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Estado do Ceará, em 05 de março de 2025. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Prefeito Municipal do Crato/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

PORTARIA Nº 124/2025 – GP 

CRATO - CE, 05 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 28 de fevereiro de 2025, da Servidora Pública Municipal, Sra. MIKAELE 

DE SENA BESERRA, solicitando sua exoneração; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. MIKAELE DE SENA BESERRA, inscrita no CPF sob o n° 048.770.053-82, do cargo de 

provimento efetivo de Orientador Educacional, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos 28 de fevereiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de março de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 
CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.17.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0021.2.052. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

2.467,50(DOIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS (MG SANTOS ME), INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO 

CONTRATO: 17 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 17 DE 

FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO. MARCONDE LEITE NASCIMENTO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.17.9. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.151. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

219,45(DUZENTOS E DEZENOVE REIAS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ AIRTON 

SOUSA PINTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.777.092/0001-47. DATA DO CONTRATO: 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS. ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA. 



 
                           Página 5 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 
CONTRATO N° 2025.02.17.10. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1601.20.122.0021.2.151. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 711,40(SETECENTOS E 

ONZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS (MG SANTOS ME), 

INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO CONTRATO: 17 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 

DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

RECURSOS HÍDRICOS. ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO - SMSPC 

 

PORTARIA Nº 05/2025 - SMSPC  

CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2025. 

EMENTA: DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O (A) SERVIDOR (A) QUE 

ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e demais diretrizes regulamentares.  

RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR o(s) servidor (es) público(s) municipal (ais) Luciano Flávio da Silva Cavalcante, inscrito no CPF sob o n° 631.871.913-04, 

ocupante de cargo de Coordenador Especial de Permissão, Concessão e Autorização, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 

Conservação para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do(s) contrato(s) relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Conservação: 

Nº DO 

CONTRATO 
OBJETO 

2024.05.24.2 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA - 

CAPINAÇÃO/ROÇAGEM, REMOÇÃO DE ENTULHOS, PINTURA DE MEIOS FIOS, VARRIÇÃO 

MANUAL, PODA DE ÁRVORES E LIMPEZA DE VALAS. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBICOS DO CRATO/CE. 

2022.06.28.1 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, COLETA E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE 

RESÍDUOS PROVENIENTES DA PODA DE ÁRVORES E FOCOS DE LIXO URBANO, E 

CARREGAMENTO E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DOS MATERIAIS RECICLÁVEIS 

PROVENIENTES DA COLETA SELETIVA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março 

de 2017. 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos e Conservação, em 05 de março de 2025.  

MARCONDE LEITE NASCIMENTO  

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO  

PORTARIA Nº 17/2025 – GP 



 
                           Página 6 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

PORTARIA Nº 06/2025 - SMSPC  

CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2025. 

EMENTA: DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O (A) SERVIDOR (A) QUE 

ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do 

Ceará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e demais diretrizes 

regulamentares.  

RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR o(s) servidor (es) público(s) municipal (ais) José Wilson Marques Neto, inscrito no CPF sob o n° 040.389.073-09, 

ocupante de cargo de Coordenador Administrativo Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Conservação para 

exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do(s) contrato(s) relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos e Conservação: 

Nº DO CONTRATO OBJETO 

2024.11.22.2 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECEPÇÃO, TRIAGEM, DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO E MONITORAMENTO 

AMBIENTAL DO EQUIPAMENTO E TRATAMENTO DE EFLUENTES. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos e Conservação, em 05 de março de 2025.  

 

MARCONDE LEITE NASCIMENTO  

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO  

PORTARIA Nº 17/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 7 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001 /2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA PÚBLICO, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR E AUX. DE 

SALA - EDITAL Nº 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 05 de janeiro de 2024, para manifestar seu 

interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos 

expressos termos do Edital 001/2024, com fim específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem 

de classificação. 

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação, 

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 06/03/2025, obedecendo ao horário especificado abaixo, 

conforme disposição no item 11.3, deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 15.2 do EDITAL Nº 001/2024 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.  

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem 

de classificação para futura convocação.  

1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA 

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO 

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR 

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS. 

           (Horário de 08h00min ás 16h00min) 

CIÊNCIAS 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

43 ISAAC SIEBRA FERREIRA 837.818.***-** 19,00 

44 BRIGIDA MARIA ELIAS PEIXOTO 054.370.***-** 19,00 

 

EDUCACÃO FISICA 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

35 SAMUEL PEREIRA DE SOUSA 042.438.***-** 22,00 

36 MARIA ISABEL FERREIRA DA 

CRUZ 

077.745.***-** 21,00 

 

GEOGRAFIA 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

19 JOÃO VICTOR MARIANO DA 

SILVA 

071.792.***-** 21,00 

20 EDUARDA GOMES DA SILVA 124.656.***-** 21,00 



 
                           Página 8 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

21 TALLISSON YURE G. DOS 

SANTOS 

604.086.***-** 21,00 

 

HISTÓRIA 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

21 HERMES CEZAR LIMAVERDE 

STARKEY 

809.842.***-** 23,00 

22 JOÃO EUDES P. DE 

ALCÂNTARA 

024.305.***-** 23,00 

23 GERMANA VITÓIA P. ARAÚJO 100.527.***-** 23,00 

                                                         

PEDAGOGIA 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

337 MARIA DANIETTY FLORENCIO 

ARAUJO 

048.712.***-** 19,00 

338 ANA CLAUDIA DE SOUSA 047.108.***-** 19,00 

339 GÉSSICA VIEIRA DA SILVA 049.615.***-** 19,00 

340 PATRICIA MENEZES SILVA 059.600.***-** 19,00 

341 KAÉGILA MARIA VIEIRA DA SILVA 066.087.***-** 19,00 

342 STÉFANE FERREIRA DA SILVA 

BEZERRA 

074.365.***-** 19,00 

343 GABRIELE ALVES DE LIMA 071.403.***-** 19,00 

344 ALEF FELIPE DA SILVA 614.388.***-** 19,00 

345 YARA DE LIMA RIBEIRO 079.573.***-** 19,00 

346 MARIA YONARA FERREIRA DOS 

SANTOS 

613.841.***-** 19,00 

347 LARA LEAL CABRAL 082.552.***-** 19,00 

348 CICERA MARIA DA SILVA 767.340.***-** 19,00 

349 FRANCISCA TELMA TELES DO 

NASCIMENTO 

825.988.***-** 19,00 

350 KATIA MILENA LUNA BEZERRA 820.181.***-** 19,00 

351 ELIZABETH DE MORAIS LIMA 953.015.***-** 19,00 

352 VANESSA GOMES DO NASCIMENTO 912.506.***-** 19,00 

353 VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA 897.704.***-** 19,00 

  

PORTUGUÊS 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

69 SILVANA DE FREITAS SILVA 840.782.***-** 14,00 

70 FÁTIMA TALITHA SILVA TRAJANO 020.517.***-** 14,00 

                                                                     



 
                           Página 9 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

2- DA DOCUMENTAÇÃO: 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 15.2 constantes no EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das 

declarações anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme 

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual 

ou municipal. 

15.3. Por ocasião da convocação e contratação, deverão ser apresentados os seguintes documentos: 

15.3.1. 01 fotografia 3x4, recente; comprovante de endereço (atualizado) e titulo de eleitor (comprovante de votação)    

15.3.2. Carteira de Identidade (OBS: CNH Não á Subistitui), CTPS - carteira de trabalho (parte da qualificação e foto), (cópia 

reprográfica);  

15.3.3. CPF - Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica); 

15.3.4. PIS/PASEP (cópia reprográfica); 

15.3.5. Certificado de Reservista (cópia reprográfica); 

15.3.6. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado 

judicialmente ou divorciado (cópia reprográfica); 

15.3.7. Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública; 

15.3.8. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso (cópia autenticada); 

15.3.9. Certificado de Conclusão de Curso de Pós- graduação (cópia autenticada); 

15.3.10. A comprovação do item 2.2. e Outros documentos que a Prefeitura do Município de Crato-CE, julgar necessários, 

conforme a Lei nº 3.723/2020 . 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO  

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO 

para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou 

função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade 

de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo 

proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. Crato/CE, ________ 

de _________________de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 



 
                           Página 10 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO  

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO 

para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no 

âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) 

Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, compatível com a 

acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, conforme documentação 

anexa, conforme comprovação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado)  

Eu,____________________________________________________, portador(a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob 

pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de 

_______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. Por ser expressão de 

verdade, firmo o presente.  

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS  

 Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF 

sob o nº _________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo 

patrimonial é formado pelos bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 

27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e rendas Item Discriminação Valor (em R$)  

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________  

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino o presente para que produza seus efeitos legais.  

Crato/CE, ___ de ________________ de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

Crato CE, 05 de março de 2025.         

                                                                                                                                                           

Neyla Cyrce Brito Falcão Cavalcanti 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 16/2025-GP 



 
                           Página 11 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SMPG  

 

EDITAL Nº 001/2025 – SMPG. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO CRATO - CE. 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal Planejamento e Gestão – SMPG , no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n° 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, 

para o conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado, para formação de 

CADASTRO DE RESERVAS, com vistas a suprir carência temporária do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Planejamento 

e Gestão do município para a contratação futura, por tempo determinado, para atuarem de acordo com a função disposta neste Edital, a 

fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 

1.1. O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO será regulado pelas normas do presente Edital e realizado sob a responsabilidade da 

Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, constituída por ato da Secretária Municipal de Saúde do Município de Crato-

CE.  

1.2. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 12 (doze) meses, a contar da data da homologação do resultado final, 

prorrogável, uma única vez, por até igual período, mediante ato do titular de cada órgão e/ou Secretaria Municipal da Administração 

Municipal, constante deste Edital, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.723/2020. 

1.3. As funções, carga horária e vencimentos, são as descritas no Anexo I, deste Edital. 

1.4. Os requisitos e as atribuições das funções públicas temporárias ofertadas no presente Processo Seletivo Simplificado são as definidas 

no Anexo II, deste Edital. 

2. DAS INSCRIÇÕES. 

2.1. As inscrições serão efetuadas, EXCLUSIVAMENTE, através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br, das 08h00min do dia 10 

de março de 2025, às 23h59min do dia 11 de março de 2025. 

 2.1.1. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às 

quais não poderá alegar desconhecimento. 

2.1.2. A inscrição deverá ser efetuada para apenas uma das funções ofertadas constantes do Anexo I deste Edital. 

2.1.3. A inobservância do subitem anterior, 2.1.2., acarretará na imediata desclassificação do candidato. 

2.2. São requisitos necessários para a inscrição no Processo Seletivo: 

2.2.1. Ser brasileiro nato, naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no Art. 

12, inciso II, § 1º, da Constituição Federal. Caso seja estrangeiro apresentar a documentação legal de permanência e liberação 

legal para o exercício profissional; 

2.2.2. Estar quites com as obrigações eleitorais; 

2.2.3. Estar quites com as obrigações militares (sexo masculino); 

2.2.4. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos; 

mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 12 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

2.2.5. Possuir a qualificação mínima exigida para o exercício da função a que o candidato pleiteia, conforme disposto no Anexo 

V, deste Edital; 

2.2.6. Ter disponibilidade de carga horária, conforme disposto no Anexo I, deste Edital; 

2.2.7. Não ser servidor efetivo da Administração Pública Municipal do Crato-CE; 

2.2.8. Residir na área da atuação da função proposta. 

2.3. O candidato que optar por concorrer como pessoa com deficiência, deverá apresentar, no ato de sua inscrição, Fotocópia do original 

do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência que possui, com expressa referência ao código correspondente da 

classificação internacional de doenças - CID, indicando, ainda, a existência de compatibilidade entre o grau de deficiência que apresenta e 

o exercício da função para a qual pretende se candidatar. 

2.4. No ato da inscrição será necessário, anexar, os seguintes documentos: 

a) Fotocópia do original de Documento de identificação; 

b) Fotocópia do original do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Fotocópia do original do Comprovante de quitação eleitoral ou a certidão de quitação eleitoral; 

d) Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato (Anexo III); 

e) Fotocópia do original de Titulação, mínima, exigida para a função; 

f) Curriculum Vitae padronizado (Anexo IV) e Fotocópia do original dos comprovantes de cursos e experiências profissionais; 

g) Fotocópia do original do Comprovante de quitação militar (sexo masculino); 

h) Comprovante de residência atual ou do último mês. 

2.5. A impressão e o preenchimento da ficha de inscrição e do Curriculum Vitae são de responsabilidade única e exclusiva do candidato, 

bem como a obrigatoriedade de anexar no momento da inscrição. 

2.6. Constatada qualquer irregularidade, será a inscrição anulada, bem como todos os atos dela decorrentes, acarretando a exclusão do 

candidato do processo seletivo. 

2.7. São considerados documentos de Identificação: carteiras de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, Forças Armadas, 

Ministério das Relações Exteriores e Polícias Militares, Carteira Nacional de Habilitação expedida na forma da Lei nº 9.503/97, carteiras 

profissionais expedidas por conselhos de classe que, por Lei Federal, tem validade como documento de identificação. 

2.8. A inscrição do candidato proceder-se-á através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br, onde deverá ser inseridos os respectivos 

documentos citados no item 2.4. deste edital; 

2.8.1. Os documentos deverão estar em condições plenas de legibilidade e manuseio, de forma a permitirem, com clareza, a identificação 

do candidato e deverão conter, obrigatoriamente, filiação, fotografia, data de nascimento e órgão expedidor. 

2.8.2. As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, cabendo à Comissão Organizadora do 

Processo Seletivo Simplificado o direito de excluir do certame o candidato que preenchê-la com dados incorretos ou rasurados, bem como 

o candidato que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja constatado posteriormente. 

2.8.3. Será desclassificado o candidato que não mencionar a função pretendida e/ou omitir na ficha de inscrição a Secretaria Municipal na 

qual está pleiteando a função e/ou informar função inexistente no certame, ou ainda que tenha inobservado o item 2.1.2 deste Edital. 

mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 13 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

3. DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

3.1. O presente Edital, bem como seus respectivos anexos, estará disponível no site www.crato.ce.gov.br no campo EDITAIS, no Diário 

Oficial do Município (DOM) de Crato-CE e pss.crato.ce.gov.br, a partir do dia 05 de março de 2025. 

3.2. O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de que trata este Edital, será realizado em uma única etapa, com pontuação máxima de 

100 (cem) pontos, obedecendo ao seguinte: 

3.2.1. Análise Curricular de títulos e experiências profissionais, comprovada através da avaliação de Curriculum Vitae, valendo no máximo 

100 (cem) pontos conforme disposto no Anexo IV deste Edital; 

4. DA ANÁLISE CURRICULAR.  

4.1. A análise do “Curriculum Vitae” compreende a avaliação dos títulos e das experiências profissionais apresentados, que deverão compor 

Currículo padronizado, conforme modelo discriminado no Anexo IV deste Edital, devendo ter em anexo: 

a) Cópias de todos os títulos; 

b) Fotocópia do original dos respectivos documentos originais da comprovação de experiência de trabalho na área de atuação pleiteada. 

Serão considerados a título da referida experiência, o tempo de no máximo 36 (trinta e seis) meses anteriores à data da publicação do 

presente edital; isto é, experiências na função pretendida nos últimos 03 (três) anos. 

4.2. A comprovação da experiência de trabalho no exercício da área de atuação pretendida deverá ser fornecida através dos seguintes itens: 

4.2.1. Declaração assinada pelo Secretário da pasta ou Coordenador/Gerente do Setor de Recursos Humanos equivalente, com seus 

respectivos carimbos, em se tratando de órgãos públicos;  

4.2.2. Fotocópia do original da carteira profissional, constando o início e o término da experiência de trabalho, quando se tratar de 

empregado da iniciativa privada, neste caso, deverá ser anexado cópias da CTPS onde constem os dados do candidato (a); 

4.2.2.1. Em relação à experiência profissional na iniciativa privada é imprescindível a apresentação do contrato de trabalho. 

4.2.3. Em relação aos profissionais liberais/autônomos é imprescindível a apresentação de comprovação do exercício da função, para 

validação da referida experiência profissional. 

4.3. Os certificados dos cursos exigidos para a avaliação de títulos deverão, obrigatoriamente, conter a carga horária, período de realização, 

conteúdo programático e serem expedidos por instituição oficial ou particular devidamente autorizada. 

4.3.1. Os certificados citados no item anterior, se emitidos por instituições de EAD (Ensino a Distância), serão observados se estes possuem 

autorização para os devidos fins; e se por ventura apresentarem caráter duvidoso e não apresentarem plataforma conforme regulação do 

MEC, não serão admitidos, bem como houver dúvidas quanto a carga horária especificada no certificado. 

4.4. Somente serão aceitos os títulos e/ou em área de conhecimento correspondente ou correlata à função em que o candidato (a) estiver 

inscrito neste Processo Seletivo Simplificado. 

4.5. Não será permitida a contagem concomitante de tempo de serviço. 

4.6. Será atribuída nota zero ao candidato (a) que não ANEXAR os documentos na forma estipulados no Edital para Análise 

Curricular ou não apresente a comprovação da qualificação exigida para a função pretendida; neste caso, o candidato será 

automaticamente desclassificado do certame. 

4.7. Tornar-se-ão sem efeito documentos rasurados, ilegíveis, emitido por instituição não regulamentada e com validade expirada. 

4.8. A apresentação de quaisquer documentos falsos ou alterados no total ou em parte, acarretará na desclassificação do candidato (a). 

http://www.crato.ce.gov.br/
mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 14 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

5. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

5.1. O resultado da Análise Curricular será divulgado no dia 12 de março de 2025, no Diário Oficial do Município – DOM, no site oficial: 

www.crato.ce.gov.br e no endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br. 

5.2. O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia 14 de março de 2025, por intermédio de publicação no 

Diário Oficial do Município - DOM e no site oficial www.crato.ce.gov.br e no endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br. 

6. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL. 

6.1. A classificação final dos candidatos será feita em função do somatório dos pontos obtidos da Análise Curricular, por Secretaria e por 

função de atuação, em ordem decrescente de pontos. 

6.2. Ocorrendo empate no total de pontos, o desempate dar-se-á pelos critérios abaixo enumerados, tendo preferência sobre os demais, o 

candidato que: 

a) tiver idade superior a 60 (sessenta) anos, até o último dia de inscrição neste Processo Seletivo Simplificado, conforme Art. 27, parágrafo 

único, do Estatuto do Idoso; 

b) tiver maior pontuação no quesito títulos na área de atuação da função requerida; 

c) tiver maior tempo de experiência, na função, no setor público; 

d) que tiver maior idade, considerando-se dia, mês e ano. 

7. DOS RECURSOS. 

7.1. Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, da Análise Curricular, no dia 13 de março de 2025, das 08h00min às 18h00min, 

à Comissão Organizadora do Processo Seletivo; o qual deverá ser feito, exclusivamente, através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br, 

conforme modelo constante do Anexo V, deste Edital. 

7.2. Os recursos interpostos pelos candidatos serão analisados e julgados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, 

em conformidade com o disposto no item anterior, deste Edital. 

7.3. Não serão analisados recursos sem instrução e fundamentação. 

7.4. Serão rejeitados liminarmente os recursos postados fora do prazo e os que não contiverem dados necessários à identificação do 

candidato. 

7.5. O recurso deverá ser inerente ao candidato recorrente, e, não se admitirá em hipótese alguma, a complementação de 

documentação que não fora entregue no ato da inscrição. 

7.6. Havendo alteração no resultado parcial do Processo Seletivo, em razão do julgamento de recursos apresentados à Comissão, será 

publicado o resultado final com as alterações que se fizerem necessárias no dia 14 de março de 2025. 

8. DA CONTRATAÇÃO. 

8.1. Após a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, a Coordenadoria de Recursos Humanos de cada órgão 

ou equivalente, convocará os candidatos classificados, em conformidade como item 6 e seus respectivos subitens, deste Edital, através de 

Edital de Convocação específico, por ordem rigorosa de pontuação e classificação final, para entrega da documentação necessária. 

8.2. A contratação temporária dar-se-á através de Termo de Contrato assinado entre as duas partes, pelo período de até 12 (doze) meses, 

permitindo uma única renovação, observando o prazo máximo de 02 (dois) anos na duração total.  

 

http://www.crato.ce.gov.br/
mailto:xxxxx@xxx.combr
http://www.crato.ce.gov.br/
mailto:xxxxx@xxx.combr
mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 15 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO. 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo órgão contido neste Edital: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação/habilitação no Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação 

eleitoral. 

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo 

presente Edital ou documento equivalente; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência, da área/comunidade que a Agência Comunitária 

dos Correios está inserida; 

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente; 

g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

i) Declaração de bens; 

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as 

funções que apresentem conselho de representação; 

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não 

observância desta clausula, acarretará a sua desclassificação do certame; 

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração 

Municipal do Crato; 

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE; 

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.723/2020, no ato da convocação. 

10. DA CARGA HORÁRIA. 

10.1. A carga horária semanal do servidor contratado é a disposta no Anexo I, deste Edital;  

11. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO. 

11.1. O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de homologação do certame, podendo 

ser prorrogado por igual período, por ato do titular da Secretaria Municipal respectiva. 

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS. 

12.1. Em qualquer momento do Processo Seletivo Simplificado ou após a realização do mesmo, caso sejam detectadas omissões ou 

inverdades nas informações prestadas na ficha de inscrição e/ou em quaisquer documentos apresentados, ou, havendo descumprimento 



 
                           Página 16 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

dos pré-requisitos estabelecidos para inscrição, o candidato será automaticamente eliminado do processo ou terá seu contrato 

sumariamente cancelado, sem prejuízo das ações de natureza administrativa, cível e criminal cabíveis. 

12.2. A relação dos candidatos classificados/habilitados será divulgada oficialmente, em ordem de classificação, através de listagens 

publicadas no Diário Oficial do Município – DOM, no site oficial do município: www.crato.ce.gov.br e no endereço eletrônico 

pss.crato.ce.gov.br em data conforme cronograma deste certame. 

12.3. A contratação dos candidatos classificados ficará condicionada ao disposto no Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, que veda 

a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto quando houver compatibilidade de horário e nos casos previstos pelo referido 

dispositivo constitucional. 

12.4. O candidato convocado para assumir a função deverá apresentar, junto à Coordenadoria de Recursos Humanos do órgão da 

Administração Municipal, os documentos relacionados no subitem 9.1.2. deste Edital. 

12.5. Será reservado um percentual de 5% (cinco por cento) das carências diagnosticadas as pessoas com deficiência, desde que não as 

impossibilite ao exercício da função. Nesse caso, o candidato deverá apresentar, no momento da inscrição, o atestado médico indicando 

sua aptidão, bem como a classificação internacional de doença - CID.  

12.6. O percentual de que trata o item anterior incidirá sobre o número total de carências surgidas declararam ser pessoa com deficiência. 

12.7. Será excluído do processo seletivo, a qualquer momento, o candidato que: 

a) fixar em qualquer documento (inclusive na ficha de inscrição) declaração falsa ou inexata; 

b) deixar de apresentar quaisquer dos documentos que comprovem o atendimento aos requisitos do item 2, e seus respectivos subitens; 

c) descumprir quaisquer das instruções contidas neste Edital; 

d) desrespeitar membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado; 

e) não comparecer na data e horário especificados da convocação; 

f) perturbar a ordem dos trabalhos, decorrente de comportamento inadequado. 

12.8. A inobservância, por parte do candidato de qualquer prazo estabelecido nas convocações será considerada em caráter irrecorrível, 

como desistência.  

12.9. Os itens e subitens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto não consumada a 

providência ou evento que lhes disserem respeito, a ser mencionada em Edital ou aviso a ser publicado no site: www.crato.ce.gov.br e no 

endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br.  

12.10. O cronograma com as devidas datas para a realização deste certame encontra-se disponível no Anexo VI deste edital.  

12.11. É de inteira e única responsabilidade do candidato, o preenchimento, assim como a utilização correta dos anexos constante deste 

Edital; eximindo-se a Comissão Organizadora do certame de qualquer lapso que por ventura venha a ocorrer no momento da efetivação 

da inscrição deste Processo Seletivo Simplificado. 

12.12. A guarda dos documentos apresentados ficará sob a responsabilidade da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

até a conclusão e homologação do Certame, que providenciará arquivo dos documentos constantes de todo o Processo. 

12.13. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, no que concerne à aplicação e 

julgamento do presente Certame. Crato-CE, 05 de março de 2025. 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

http://www.crato.ce.gov.br/
mailto:xxxxx@xxx.combr
http://www.crato.ce.gov.br/
mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 17 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO I 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

 QUADRO DE FUNÇÕES/CARGA HORÁRIA/REMUNERAÇÃO/LOTAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funções Carga Horária Vencimentos Secretaria de Lotação 

Agente de Atendimento 

Comunitário - Belmonte 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Bela Vista 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Baixio do 

Muquém 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Santa 

Rosa 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Campo 

Alegre 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Santa Fé 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Monte 

Alverne 

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Ponta da 

Serra  

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 

Agente de Atendimento 

Comunitário – Dom 

Quintino  

40h/semanais R$ 1.518,00 Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão 



 
                           Página 18 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO II - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

A QUE SE REFERE O EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

• FUNÇÃO, SECRETARIA DE LOTAÇÃO, REQUISITOS BÁSICOS E ATRIBUIÇÕES: 

FUNÇÕES ESPECÍFICAS 

  

SECRETARIA DE LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

1. FUNÇÃO: AGENTE DE ATENDIMENTO COMUNITÁRIO. 

 

REQUISITOS BÁSICOS: Nível Médio Completo, Certificado de Conclusão de Ensino Médio, e/ou similar, devidamente registrado no 

órgão competente e residir na área/comunidade que está inserida a Agência Comunitária dos Correios pleiteada. 

ATRIBUIÇÕES: Realizar atendimento na comunidade que está inserida a Agencia Comunitária dos Correios; realizar coleta de 

correspondência na comunidade e levar para as Agência dos Correios, e dos Correios para a Comunidade; Atender as 

orientações/recomendações da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, bem como da Gerência da ECT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 19 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO III - A QUE SE REFERE O EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

FOTO 

3x4 

 

Nº INSCRIÇÃO ___________ 

 

NOME: _____________________________________________________________________ 

ENDEREÇO (RUA, Nº, BAIRRO, CIDADE): 

____________________________________________________________________________ 

RG Nº: _____________________________ ORGÃO: ________________________________ 

CPF Nº: _____________________________ Data de Nascimento: ____/____/________. 

Telefones para Contato: _________________________________________________________ 

FUNÇÃO PRETENDIDA: ______________________________________________________ 

SECRETARIA PRETENDIDA: __________________________________________________ 

Pessoa com Deficiência: Sim (     ), Não (     ) 

Em caso positivo, indicar os meios necessários à realização do certame. 

_____________________________________________________________________________ 

Número de Folhas Entregues: ___________________. 

 

Crato-CE, _____ de março de 2025. 

 

__________________________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 20 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO IV 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

NÍVEL MÉDIO 

CURRÍCULUM VITAE PADRONIZADO 

 

Eu, _________________________________________________________, portador (a) de CPF sob o nº ______________________ 

candidato (a) à Função de _________________________________________________________, Secretaria pretendida 

______________________________________________, inscrição nº ___________, apresento e declaro ser de minha exclusiva 

responsabilidade o preenchimento das informações apresentadas e que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são 

verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprovados mediante cópias em anexo autenticadas que compõem este currículo 

padronizado, para fins de atribuição de pontos através da análise curricular pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo, com vistas 

à atribuição da nota na Análise Curricular. 

Certificado ou Declaração de Conclusão do Nível de Médio. 

Nome do Curso Carga horária 

  

 

Curso de Capacitação correlato com a função, com carga horária mínima de 20 (vinte) horas, limitado a 2 (dois) cursos – (2,5 

pontos por curso, totalizando 5 pontos). 

 Nome do Curso  Carga Horária 

  

  

 

Curso de Capacitação correlato com a função, com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas, limitado a 4 (quatro) – (3 

pontos por curso, totalizando 12 pontos). 

 Nome do Curso Carga Horária 

  

 

 

 

  

  

 

Curso de Capacitação correlato com a função, com carga horária mínima de 80 (oitenta) horas, limitado a 3 (três) cursos – (5 

pontos por curso, totalizando 15 pontos). 

 Nome do Curso  Carga Horária 

  

  

  

 

 



 
                           Página 21 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

Curso de Capacitação correlato com a função, com carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas, limitado a 2 (dois) cursos 

– (10 pontos por curso, totalizando 20 pontos). 

 Nome do Curso  Carga horária 

  

  

 

Experiência de trabalho no exercício da função, limitada a 36 (trinta e seis) meses anteriores a data da publicação do presente edital - (8 

pontos por cada semestre, totalizando 48 pontos). 

NOME DA INSTITUIÇÃO  Tempo (em 

semestre) 
  

  

  

  

  

  

  

  

 

Crato - CE, _____ de março de 2025. 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 22 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO V 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – SMPG. 

 

RECURSO 

1- Nome: ___________________________________________________________________ 

CPF: __________________________________________________ 

FUNÇÃO: ______________________________________________ 

SECRETARIA PRETENDIDA: _______________________________________________________ 

Telefones para contato: (___) _______________________ / (____) ______________________ 

2 - Nº do Item do Curriculum Vitae Padronizado: _____________________________________ 

3 - Fundamentação do recurso: 

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

4 - Fonte (s) que embasa (m) a argumentação do candidato: 

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

Orientações: 

1 - Leia atentamente o Edital do Processo Seletivo simplificado n° 001/2025 – SMPG. 

2 - Use outras folhas deste formulário em caso de espaço insuficiente. Não utilize folhas em branco. 

3 - Assine e identifique-se em cada folha utilizada. 

4 - Entregue o recurso de acordo com as instruções contidas no item “7” do Edital n° 001/2025 -SMPG. 

Crato-CE, _____ de março de 2025. 

 

____________________________________________________ 

Assinatura do (a) candidato (a) 

 

 

 



 
                           Página 23 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

ANEXO VI. 

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 001/2025 – SMPG. 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 05 de março de 2025 

INSCRIÇÕES PARA OS DIVERSOS NÍVEIS 

CONSTANTES NESTE EDITAL - através do 

endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br 

Das 08h00min do dia 10 de março de 2025, às 

23h59min do dia 10 de março de 2025. 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE 

CURRICULAR 
12 de março de 2025 

 RECURSOS DO RESULTADO DA 

ANÁLISE CURRICULAR 
13 de março de 2025 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
14 de março de 2025 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
14 de março de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 24 de 24 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5672, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Março de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios da 

eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 06/03/2025 

de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos 

abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação.  

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a 

ordem de classificação para futura convocação.  

 

Classificado(s) convocado(s) para função: ODONTOLOGO - CIRURGIÃO DENTISTA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 

FARMACEUTICO 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

Crato – Ceará, 05 de março de 2025. 

 

SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 


